
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 01/2020

31 de janeiro de 2020

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.909-300 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

ABRAHAM WEINTRAUB

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ARIOSTO ANTUNES CULAU

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS........................................................................................................4
RESOLUÇÕES..............................................................................................................................................5
CONCESSÃO DE DIÁRIAS........................................................................................................................7

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 3



PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 001/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

Art.  1º- DISPENSAR a  servidora HELOÍSA  BERNARDES  CAETANO,  Matrícula  SIAPE  3001004,  do
encargo  de  responsável  pela  Conformidade  de  Registro  de  Gestão  SIAFI  do  IF  Sudeste  MG  –  Campus
Manhuaçu, a partir de 20.01.2020.

Art.  2º- DISPENSAR o servidor FLÁVIO ROZA BATALHA, Matrícula  SIAPE 2169472, do encargo de
responsável Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu,
a partir de 20.01.2020.

Art. 3º- DESIGNAR  o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, Matrícula SIAPE 3077474, para
exercer o encargo de responsável pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG – Campus
Manhuaçu, a partir de 21.01.2020.

Art.  4º- DESIGNAR a  servidora HELOÍSA  BERNARDES  CAETANO,  Matrícula  SIAPE  3001004,  para
exercer o encargo de responsável Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão SIAFI do IF Sudeste MG
– Campus Manhuaçu, a partir de 21.01.2020.

Art. 5º- REVOGA-SE a Portaria nº 012/2019, de 01.02.2019.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 4



RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 001/2020,
de 06 de janeiro de 2020

O  Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20, em ato ad referendum,

R E S O L V E:

Art. 1º- HOMOLOGAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO do IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu para o ano
letivo de 2020, conforme Anexo.

Art. 2º- A presente Resolução entra em vigor nesta data e será submetida à homologação do Conselho
de Campus em sua primeira reunião.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MANHUAÇU

CALENDÁRIO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2020

JANEIRO DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 02 a 31 - Recesso Escolar

1 2 3 4 02 - Início do prazo de renovação de matrícula e de rematrícula

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal 

FEVEREIRO DIAS LETIVOS: 10

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 03 a 11 - Recesso Escolar

1 11 - Fim de prazo de renovação de matrícula e de rematrícula

2 3 4 5 6 7 8 12 - Inicio do 1º Semestre Letivo

9 10 11 12 13 14 15 12 - Início de prazo de acerto/ajuste de matrícula

16 17 18 19 20 21 22 12 - Início de prazo de pedido de aproveitamento de disciplina

23 24 25 26 27 28 29 21 - Fim de prazo de acerto/ajuste de matrícula

24 - Recesso Escolar e Administrativo 25 - Carnaval 26 - Recesso Quarta-Feira de Cinzas

MARÇO DIAS LETIVOS: 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 06 - Fim de prazo de pedido de aproveitamento de disciplina

1 2 3 4 5 6 7 14 - Reposição de aula de segunda-feira

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 5



ABRIL DIAS LETIVOS: 20

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 03 - Conselho de classe

1 2 3 4 25 - Reposição de aula de terça-feira

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 1

10 - Sexta-Feira da Paixão 20 - Recesso Escolar e Administrativo 21 - Tiradentes

MAIO DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 23 - Reposição de aula de sexta-feira

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01 - Dia do Trabalhador 

JUNHO DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 20 - Reposição de aula de sexta-feira

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

11 - Corpus Christi 12 - Recesso Escolar e Administrativo

JULHO
DIAS LETIVOS

S1:
5

DIAS
LETIVOS S2:

0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 7 - Final do período letivo

1 2 3 4 8 e 9 - Exames Finais

5 6 7 8 9 10 11 10 - Conselho de Classe

12 13 14 15 16 17 18 13 a 31 - Recesso Escolar

19 20 21 22 23 24 25 13 - Início de prazo de renovação de matrícula e de rematrícula

26 27 28 29 30 31 31 - Fim de prazo de renovação de matrícula e de rematrícula

AGOSTO DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 03 - Início do 2º semestre letivo

1 03 - Início de prazo de acerto/ajuste de matrícula

2 3 4 5 6 7 8 03 - Início de prazo de pedido de aproveitamento de disciplina

9 10 11 12 13 14 15 08 - Reposição de aula de segunda-feira

16 17 18 19 20 21 22 14 - Fim de prazo de acerto/ajuste de matrícula

23 24 25 26 27 28 29 22 - Reposição de aula de segunda-feira

30 31 28 - Fim de prazo de pedido de aproveitamento de disciplina

10 - Dia de São Lourenço - Padroeiro de Manhuaçu

SETEMBRO DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 25 - Conselho de classe

1 2 3 4 5 19 - Reposição de aula de segunda-feira

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

07 - Indepêndencia do Brasil

OUTUBRO DIAS LETIVOS: 21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 17 - Reposição de aula de segunda-feira

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 6



12 - Nossa Senhora Aparecida 28 - Dia do Servidor Público

NOVEMBRO DIAS LETIVOS: 21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 14 - Reposição de aula de quarta-feira

1 2 3 4 5 6 7 28 - Reposição de aula de quinta-feira

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

02 - Finados 05 - Aniversário de Manhuaçu 15 - Proclamação da República 

DEZEMBRO DIAS LETIVOS: 14

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 18 - Término do 2º semestre

1 2 3 4 5 21 e 22 - Exames Finais

6 7 8 9 10 11 12 23 - Conselho de classe

13 14 15 16 17 18 19 23 - Último dia para entrega dos diários de classe

20 21 22 23 24 25 26 24 a 31 - Recesso escolar

27 28 29 30 31
25 - Natal

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo Atividade Pedagógica
Recesso escolar Recesso Sábados Letivos
Provas 
Finais

Datas Importantes Dias de Aulas Alterados

DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
20 - SEGUNDAS-

FEIRAS
20 - TERÇAS-FEIRAS

20 - QUARTAS-
FEIRAS

20 - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS
TOTAL DE DIAS

LETIVOS:
100

DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
20 - SEGUNDAS-

FEIRAS
20 - TERÇAS-FEIRAS

20 - QUARTAS-
FEIRAS

20 - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS
TOTAL DE DIAS

LETIVOS:
100

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2020 
31/01/2020 Página 7

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	R E S O L V E:
	PORTARIA Nº 001/2020, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
	RESOLUÇÕES
	RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 001/2020,
	R E S O L V E:
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

